با توجه به این که در رشته‌های مرتبط - مثل زبان‌شناسی، نشانه‌شناسی، مطالعات فرهنگی - اجتماعی، و آموزش زبان - تحقیقات گسترده و نظام‌مندی صورت گرفته است، می‌توان با مطالعه اصول و مبانی آنها، اشتراکات را اقتباس نمود و سرانجام با اتخاذ روش‌های انتقادی و خلاق، فرایند تهیه مطالب درسی مدونی را ارائه کرد. مباحث فوق را می‌توان در ابعاد آموزشی و آزمون ترجمه نیز مطرح نمود و راهبردهایی را برای حل مشکلات استنباط کرد.

Bibliography

- Abbood, Abdeh. (1377/1998). *Naghd-e Tarjomeh Adabi* (Literary Translation Criticism). Translated by Mansoureh Zarkoob. *Motarjem*. No. 26. 72-79.
- Amirfariar, Farrokh. (1377/1998). *Naghd-e Tarjomeh Dar Iran*. (Translation Criticism in Iran). *Motarjem*. No. 26 pp. 14-15.
- Anderman, Gunilla and Margaret Rogers. (eds). (1999). *Word, Text, Translation*. Multilingual Matters. Retrieved From: [http:// books. Google, com/books?id](http://books.Google.com/books?id).
- Baker, M. (1998). "Translation Studies". in Baker, ed. (1998). 277-280.
- . ed. (1998). *Encyclopeda of Translation Studies*. London: Routledge.
- Brislin, R. (1970). *Back Translation for Cross-Cultural Research*. *Journal of Cross-Cultural Research*. Vol. 1, No. 3. pp. 185-216.

- Daryabandari, Najaf. (1376/ 1997). *Yek Goftogo*. (A Dialogue). Tehran: Karnameh publications.
- Damadi, Seyed Mohammad. (1375/1996). *Bar Gzidehe Asar Dar Ghalamroe Naghde Adabi*. (The Selected Works In Literary Criticism). Tehran: Elmi Publications.
- Delabastita, Derek. (1384/2005). *Chashmandaz-e Motaleat Tarjomeh Dar Gharn Bistoyekom* (An Overview of Translation Studies And 21st Century). Translated by Ali Hajhoseini. *Motarjem*.No. 40 pp. 53-69.
- Dooma, Flex. (1374/1995). *Molahezati Dar bareh Naghd Tarjomeh Asar Adabi*(Some Concerns On The Criticism Of The Literary Works). Translated by Shahla Sharifi. *Motarjem*.No. 20. 34-39.
- Emami, Karim.(1377/1998). *Dah Farmane Naghde tarjomeh* (Ten Commandments Of Translation Criticism). *Motarjem*.No. 27. 12-16.
- Even-Zohar, I. (2000). *The Position of Translated Literature Within The Literary Polysystem*. in Venuti (ed)(2000). 192-198.
- Farhadi, Hosein. (1380/2001). *Osool va Raveshe Tahghigh* (Principles Of The Research Methods). Tehran: Payame Noor publications.
- . (1387/2008). *Amoozesh Zabane Englisi Dar Iran* (Teaching English Language In Iran). *Motarjem*.No. 30. 64-70.
- Farhadi, Hosein, Abdoljavad Jafarpoor, Parviz Birjandi. (1373/1994). *Azemoon Dar Zaban Englisi* (Language Skills Testing). Tehran: Samt publications.
- Farahzad, Farzaneh. (1382/2003). *Charchoobi Baraye Naghde Tarjomeh* (A Theoretical Framework For The Analysis Of Translation Criticism). *Faslnameh Motaleat Tarjomeh*. No. 3. 29-37.
- Ghazi, Mohammad. (1372/1993). *Vizhegihayeh Motarjeme Khoob*(Characteristics Of A Good Translator). *Motarjem*.No. 9. 31-34.
- Harton, D. (1995). *George Buchner's "Lenz" in English*. *Babel*: Vol. 41.No. 2. 65-86.
- Holmes, J. S. (2000). *The Name and Nature of Translation Studies*. in Venuti (ed) (2000). 172-186.
- Horenby, M. S. (2006). *The Turns of Translation Studies*. Amsterdam: John Benjamins.
- Huose, J. (2007). *Models of Translation Criticism*. Retieved From: [http:// translation han gr / etran/content/ document](http://translation.han.gr/etran/content/document).
- Jafarpoor, Abdoljavad. (1377/1998). *Naghde Tarjomeh Dar Iran* (Translation Criticism in Iran). *Motarjem*.No. 26. 16-17.
- Keivani, Majdoddin. (1377/1998). *Naghde Tarjomeh Dar Iran* (Translation Criticism in Iran). *Motarjem*.No. 26. 18-22.
- Khazaefar, Alh. (1384/2005). *Goftogoo ba Ali Khazaefar* (An Interview With Ali Khazaefar). *Motarjem*.No. 40. 97-119.

- Lefever, A. (2000). *Mother Courage's Cucumbers, Text, System, and Refraction in a Theory of Literature*. in Venuti (ed) (2000). 233-250.
- .(1992). *Translation, Rewriting, And The Manipulation Of Literacy Fame*.

- McAlester, G.(1999). *The Source Text in Translation Assessment*. in Anderman, Gunilla and Margaret Rogers. (eds).(1999). II. 169-179.
- Naaijkens, T.(2006). *The World of Poetry: Anthologies of Translated Poetry as a subject of Study*. Neophilologus: Vol. 90. No. 3. 509-520.
- Newmark, Peter. (1372/1993). *Yaddashthayee Dar Bareh Tarjomeh*(Notes On Translation). Motarjem.No. 11 and 12. 79-80
- Newmark, P. (1988). *A Textbook of translation*. New York: Prentice Hall.
- Osimo, B. (2004). *Translation Course*. Retrieved From: http://www.logos.it/pls/dictionary/linguistic_resources.traduzione_en?lang=en.
- Robinson, D. (1997). *Becoming a Translator, An Accelerated Course*. London: Routledge.
- Rodrigues, L. (2001). *Some Reflections on Poetry in Translation and It's Criticism*. Meta: Vol. xx. No.4. 1-6.
- Samiee, Ahmad. (1379/2000). *Negaresh Va Virayesh* (Writing And Editing). Tehran: Samt publications.
- Safavi, Koorosh. (1382/2003). *Tarhe Chand Melak Darun Zabani Dar Naghde Nezamman tarjomeh*(A Survey Of Some Interlink Wall Criteria In Systematic Criticism Of Translation) Fasnameh Motaleat Tarjomeh. No. 3. 7-18.
- Shahba, Mohammad.(1376/1997). *Andar Adabe Naghde Tarjomeh*(On Translation Criticism Behaviors. Motarjem.No. 23 and 24. 104-107.
- Simpson, E. (1985). *Methodology in Translation Criticism*. Meta: Vol. xx. No. 4. 250-262.
- Soheili, Abolghasem. (1365/1986). *Didgahhaye Naghde Tarjomeh* (Approaches On Translation Criticism). Faslnameh Tarjomeh. No. 2. 5-39.
- Stern, H.H. (1983). *Fundamental Concepts of Language Teaching*. Oxford: OUP.
- Taghyeh, Mohammad Hassan. (1384/2005). *Naghde Tarjimeh Chist?* (What Is Translation Criticism?). Faslnameh Motaleat Tarjomeh. No. 11. 53-61.

Toury, G. (1995). *Descriptive Translation Studies and Beyond*. Amsterdam: John Benjamins.

---. (2000). *The Nature and Role of Norms in Translation*. in Venuti (ed) (2000). 198-213.

Venuti, L.